Orang yang memahami bahwa *al-Khaba’its* adalah hal-hal yang diharamkan berdasarkan nash syariat, maka ia tidak menghukumi sesuatu yang dipandang buruk oleh hati manusia dan tidak ada nashnya adalah haram. Sedangkan orang yang memahami bahwa *al-khaba’its* adalah sesuatu yang dipandang buruk oleh hati manusia, maka ia berpendapat bahwa hal itu hukumnya haram.³⁸

Imam al-Qurthubi (w. 671 H/1273 M) dalam kitabnya *al-jami’ li Ahkam al-Qur’an*, ketika menafsirkan firman Allah: (*قُلْ أُحِلَّ لَكُمْ الطَّيِّبَاتُ*) “katakanlah, dihalalkan bagimu yang baik-baik,³⁹ beliau tidak membahas lebih jauh tentang makna *at-thayyibat*. Beliau hanya mengatakan bahwa *at-thayyibat* maknanya halal, dan setiap yang haram berarti tidak *thayyib*.

Menurut tafsir Departemen Agama RI, kata halal yang diberi kata sifat “Thayyiban” oleh Allah, artinya makanan yang diharamkan Allah merupakan makanan yang berguna bagi tubuh tidak merusak, tidak menjijikan, enak, tidak kadaluarsa dan tidak bertentangan dengan perintah Allah, sehingga kata “Thayyiban” menjadi “illah” (alasan diharamkan sesuatu dari makanan).⁹³

Dalam ringkasan Tafsir *Ibnu Katsir* (w. 774 H/1372 M) menjelaskan bahwa tidak ada tuhan yang berhak disembah selain Allah, sesungguhnya hanya Dialah yang Esa dalam penciptaan. Dia adalah dzat yang memberikan rezeki kepada seluruh makhluk-Nya. Serta Dia juga telah memubahkan bagi mereka makanan yang halal dan baik dari Allah, yaitu baik pada dzatnya dan tidak membahayakan kesehatan tubuh dan akal.⁹⁴

Dalam tafsir *Mutawally Sya’rawi* (w. 1330 H/1911 M) bahwa ayat 168, seruan rahmat Allah kepada seluruh hambanya, ia tidak membatasi seruan hanya kepada orang yang beriman. Seolah-olah apa yang diciptakan di dunia ini untuk manusia, dan Dia menciptakan makhluk yang beriman ataupun yang kafir.

Contoh Allah menciptakan buaya di muka bumi ini bukan berarti buaya boleh dimakan, tetapi kulitnya bisa dimanfaatkan oleh manusia untuk bahan sandang, dengan demikian, tidak semua yang ada di bumi menjadi makanan halal, karena itu, Allah memerintahkan untuk makan makanan yang halal. Menurut Quraish Shihab makanan halal adalah makanan yang tidak haram, tidak dilarang oleh agama memakanya.⁹⁷

Menurut Sayyid Qutub (w. 1326 H/1908 M) dalam kitab *Tafsir Fi Zhilalil Qur'an* bahwa ayat tersebut menjelaskan tentang makanan yang diperbolehkan atau yang halal dari apa-apa yang terdapat di bumi kecuali yang dilarang karena berkaitan dengan hal-hal yang membahayakan dan telah ditegaskan dalam nash syara' terkait dalam akidah, sekaligus bersesuaian dengan fitrah alam dan fitrah manusia.

Jika mereka beriman maka akan bersyukur dan tidak khawatir terputusnya rezeki dari Allah, namun mereka yang seharusnya bersyukur atas nikmat ini malah menerimanya secara apatis dan membangkang.¹⁰⁴

Dalam *Tafsir Al-Qurthubi* (w. 671 H/ 1273 M) pada lafadz كَلُوا terdapat kata yang dibuang. Perkiraan kata yang dibuang adalah: wa qulnaa, kuluu (dan kami katakan, makanlah.). kana qulnaa (kami katakan) dibuang untuk meringkas pembicaraan. Sebab kata ini telah ditunjukkan oleh konteks atau alur pembicaraan, maka kata Ath-Thayyibaat di sini mencakup (makanan) yang halal dan lezat.¹⁰⁵

Al-Ma'idah [5] : 88

(٨٨) *وَكُلُوا مِمَّا رَزَقَكُمُ اللَّهُ حَلَالًا طَيِّبًا وَاتَّقُوا اللَّهَ الَّذِي أَنْتُمْ بِهِ مُؤْمِنُونَ*

Ayat ini memiliki munasabah ayat sebelumnya, yang mana isi kandungannya anjuran untuk tidak melampaui batas dengan cara berlebihan dalam menggunakannya, *Ibnu katsir* (w. 774 H/1372 M) dalam tafsirnya menjelaskan bahwa ayat ini turun berkenaan dengan beberapa sahabat nabi yang melampaui batas dalam baribadah, sehingga mereka meninggalkan yang telah Allah halalkan bagi mereka, beberapa sahabat tidak lagi menggauli istrinya dan tidak makan daging, dengan alasan jika makan daging maka hasrat kepada wanita

Bahkan beliau bersabda, jangan makan tulang karena tulang adalah makanan untuk bangsa jin. Dalam ilmu kesehatan bagian-bagian tersebut mengandung zat penyebab kadar kolesterol darah dalam tubuh manusia cepat meningkat.¹¹²

Dalam *Tafsir Al-Qurthubi* (w. 671 H/1273 M) kata *al-aklu* untuk mengungkapkan bentuk bersenang-senang dengan makanan, minuman, pakaian, kendaraan dan sebagainya, juga mencakup bentuk manfaat yang paling khusus bagi manusia. Mengenai keinginan terhadap sesuatu yang lezat dan enak serta dorongan hawa nafsu untuk mencari hal-hal yang menggiurkan, memalingkan dan memaksa hawa nafsu agar tunduk lebih baik dan utama.

Peliharalah dirimu dari memakan harta manusia lain, baik orang itu kafir ataupun muslim, sebelum Allah menghalalkan makanan tersebut bagimu. Allah itu Maha Pengampun terhadap dosa-dosamu yang mengambil tebusan dari para tawanan perang, dan Maha Kekal rahmat-Nya¹²⁴

Dalam *Tafsir Ibnu Katsir* (w. 774 H/1372 M) ayat tersebut menjelaskan mengenai penetapan tebusan bagi kaum Jahiliyyah pada perang Badar sebanyak empat ratus dinar. Dan ketetapan hukum terhadap tawanan terus tetap berlaku, seorang pemimpin memiliki hak pilih dalam menetapkan hukuman bagi tawanan, boleh dibunuh dan boleh juga menjadikan tawanan itu sebagai budak.¹²⁵

1981 M) halalnya harta uang tebusan itu dengan ghanimah yang memang telah dihalalkan pada ayat 41 yaitu empat perlima untuk bersama dan seperlima untuk Allah dan Rasul. Harta tebusan tawanan itupun halal dan baik, tidak haram dan tidak jahat. Maka thayyib disini bolehnya untuk menggunakan harta hasil rampasan perang.¹²⁷

Dalam *Tafsir Qurthubi* (671 H/1273 M) seluruh harta *ghanimah* diperuntukkan bagi orang-orang yang mendapatkan harta *ghanimah*, dan mereka mendapatkan bagian yang sama. Akan tetapi firman Allah SWT, *وَاعْلَمُوا أَنَّمَا غَنِمْتُمْ مِنْ شَيْءٍ فَإِنَّ لِلَّهِ خُمُسَهُ* "ketahuilah, sesungguhnya apa saja yang dapat kamu peroleh sebagai rampasan perang, maka sesungguhnya seperlima untuk Allah,"

1981 M) kondisi seperti ini manusia harus tetap memperhatikan makanan dan minuman yang halal lagi thayyib jangan sembarang masuk ke perut karena sangat besar pengaruhnya pada ketenangan jiwa. Halal adalah makanan yang bukan haram sedangkan thayyib adalah makanan yang diterima selera, tidak menjijikan karena itu sangat dipengaruhi oleh kebiasaan dan kemajuan suatu bangsa.¹³²

Ibnu katsir (w. 774 H/1372 M) melihat ayat ini di samping Allah SWT hanya mengizinkan manusia memakan yang halal dan baik, juga mengizinkan manusia dalam kondisi darurat untuk memakan makanan yang dilarang sekedar dalam kondisi darurat untuk memakanya, sebatas mempertahankan hidup dan Allah SWT melarang manusia pada ayat selanjutnya untuk menghalalkan yang haram dan mengharamkan yang halal.¹³³

“Tetapi barang siapa yang terpaksa memakannya dengan tidak menganiaya dan tidak pula melampaui batas, maka sesungguhnya Allah Maha Pengampun lagi Maha Penyayang.¹⁴⁰

7. QS. Taha [20] : 81

كُلُوا مِنْ طَيِّبَاتِ مَا رَزَقْنَاكُمْ وَلَا تَطْغَوْا فِيهِ فَيَحِلَّ عَلَيْكُمْ غَضَبِي وَمَنْ يَحِلَّ عَلَيْهِ
غَضَبِي فَقَدْ هَوَى (٨١)

Dalam *Tafsir Al-Qurthubi* (671 H/1273 M) Allah memerintahkan kepada manusia agar memakan rezeki yang baik yang telah diberikan, yakni makanan yang lezat atau yang halal, karena tidak ada peran manusia pada makanan itu sehingga tidak ada keraguan padanya.

Rasa syukur dapat diartikan sebagai pengakuan dengan tulus bahwa anugerah yang diperoleh semata-mata bersumber dari Allah, sehingga dapat digunakan sesuai dengan tempat dan tujuan.¹⁴⁸

Dalam *tafsir ibnu katsir* (w. 774 H/1372 M) melalui firman-Nya, Allah memerintahkan kepada hamba-hamba-Nya yang beriman agar memakan makanan yang baik dari rizki yang telah dianugerahkan Allah kepada mereka, supaya mereka senantiasa bersyukur kepada Allah atas rizki tersebut, jika memakan makanan yang halal menjadikan salah satu sebab terkabul-Nya doa dan diterima ibadah.¹⁴⁹

Dalam *tafsir Qurthubi* (671 H/1273 M) ini merupakan suatu tekanan perintah ayat sebelumnya (yakni ayat: “*Hai manusia, makanlah yang halal dan lagi baik*”). Namun ayat ini dikhususkan untuk orang-orang yang beriman saja,

¹⁴⁶ Muhammad Mutawalli Sya'rawi, *Tafsir Sya'rawi*.h. 540

¹⁴⁷ Ahmad Mustafa Al-Maraghi, *Tafsir Al-Maraghi*, (Semarang: Karya Toha Putra, 1993), h.